



Białystok, 12 grudnia 2011 r.

**Notatka z seminarium podsumowującego realizację grantu  
„Agroturystyka: elastyczny i bezpieczny model zatrudnienia”**

W dniach 7-9 grudnia br. odbyło się spotkanie w ramach grantu Agroturystyka: elastyczny i bezpieczny model zatrudnienia. Zgodnie z założeniami grantu organizatorem spotkania był Wojewódzki Urząd Pracy w Białymstoku, a miejscem seminarium tym razem było województwo podlaskie. Wzięli w nim udział przedstawiciele instytucji zaangażowanych w realizację grantu ze strony Lidera i Partnerów oraz przedstawiciele środowisk naukowych i instytucji bezpośrednio związanych z tematem przewodnim spotkania. Po powitaniu uczestników seminarium przez pana Huberta Ostapowicza, Wicedyrektora w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Białymstoku, głos zabrała Pani Agnieszka Greś – Szyпка – przedstawiciel Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Szczecinie jako partnera w ramach grantu i przedstawiła uczestnikom spotkania genezę powstania agroturystyki w Polsce, kiedy to w 1992 Ministerstwo i Gospodarki Żywnościowej oraz Departament Nauki Oświaty i Postępu pismem z dnia 19 maja 1992 kierowanym do Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Gdańsku inicjuje spotkanie pt. „Agroturystyka jako alternatywne źródło dochodu gospodarstwa wiejskiego”. Seminarium odbywało się w dniach 9 -11 czerwca 1992 roku w ośrodku Doradztwa Rolniczego w Gdańsku, z udziałem przedstawicieli wszystkich Ośrodków Doradztwa Rolniczego w Polsce. Celem głównym spotkania było wypracowanie współpracy między ODR a resortem.

Pani Agnieszka Turbak przedstawiciel Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Toruniu jako kolejny partner grantu „Agroturystyka: elastyczny i bezpieczny model zatrudnienia” przedstawiła promocję zatrudnienia w agroturystyce. Głównym powodem, dla którego rodziny rolnicze szukają dodatkowego dochodu jest spadek opłacalności produkcji rolniczej i pogorszenie się poziomu życia mieszkańców wsi oraz relatywnie duże bezrobocie. Odnowa polskiej wsi może dokonać się głównie poprzez zmiany w sferze pozarolniczej, stwarzające nowe miejsca pracy w wielu dziedzinach stanowiących otoczenie rolnictwa oraz wyzwajające aktywność mieszkańców wsi w zakresie poszukiwania alternatywnych sposobów wykorzystania zasobów



gospodarstw rolnych i naturalnych walorów wsi. Jednym z takich sposobów może być zatrudnienie w agroturystyce, które jest tematem przewodnim grantu.

Następnym punktem programu było wystąpienie Pana Pawła Trębowicza – przedstawiciela Lidera Grantu czyli Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Białymstoku, który zaprezentował zdiagnozowane problemy i wypracowane rekomendacje podczas wszystkich seminariów organizowanych w ramach grantu. Zdiagnozowano 11 problemów i wypracowano do nich rekomendacje, które będą umieszczone w publikacji podsumowującej realizację grantu „Agroturystyka: elastyczny i bezpieczny model zatrudnienia”.

Po zakończeniu części merytorycznej pierwszego dnia seminarium uczestnicy udali się do miejscowości Kruszyniany, ok. 20 km od Supraśla w celu odwiedzenia gospodarstwa agroturystycznego „Tatarska Jurta” jako przykład „Dobrej Praktyki”. Gospodarstwo jest prowadzone przez państwa Bogdanowiczów: Dżannetę i Mirosława. „Tatarska Jurta” jest położona w samym sercu Puszczy Knyszyńskiej, 3km od granicy z Białorusią. Do dyspozycji gości jest 5 pokoi wraz z łazienkami. Jest też możliwość wykupienia wyżywienia przez noclegowiczów. Główną atrakcją gospodarstwa są dania tatarskie a w szczególności Pierekaczewnik, którego certyfikację przez 2 lata prowadziło małżeństwo Bogdanowiczów i w związku z tym posiada jako jedyne, prawo używania nazwy „PIEREKACZEWNIK”. O niezwykłości tej potrawy przekonało się już wiele osobistości z kraju i ze świata. Najbardziej znanym gościem gospodarstwa agroturystycznego „Tatarska Jurta” był Książę Karol.

Drugi dzień seminarium podsumowującego realizację grantu rozpoczęto od wystąpienia Panów Sebastiana Kulikowskiego i Błażej Buńkowskiego – członków Zespołu Projektowego serwisu SkarbyBiebrzy.pl, którzy zaprezentowali początki powstania oraz możliwości jakie oferuje ww. portal skierowany do osób z branży agroturystycznej. Celem projektu w ramach którego powstał portal było podniesienie świadomości i edukacja mieszkańców powiatu monieckiego z zakresu korzyści płynących z wykorzystania internetu przy promocji swoich ofert i usług turystycznych. Ponadto stworzono powiatową bazę atrakcji turystycznych w formie serwisu www oraz podniesiono umiejętności beneficjentów w zakresie korzystania z internetu i umożliwiono udział w bezpłatnych szkoleniach i kursach takich jak:

- „Internet jako źródło promocji działalności turystycznej”,
- „Fundusze UE na działalność agroturystyczną na wsi w latach 2007 – 2013”,
- Warsztaty dotyczące analizy potrzeb i propozycji stworzenia bazy agroturystyki i atrakcji turystycznych”,
- Warsztaty „Zastosowanie technik komputerowych w działalności turystycznej”;

Grupa docelowa, która otrzymała wsparcie w ramach realizowanego projektu to mieszkańcy terenu powiatu monieckiego, przede wszystkim osoby zatrudnione w rolnictwie, prowadzące działalność w branży agroturystyczne i turystycznej.

Kolejnym prelegentem był Pan Piotr Znaniecki (Stowarzyszenie na rzecz Ekorozwoju AGRO – GROUP), który przedstawił dobre praktyki turystyki przyrodniczej na obszarach wiejskich. Pierwszym projektem jaki zaprezentował Pan Piotr była „Ekologizacja gospodarstw agroturystycznych podlasia”.

Projekt obejmował następujące działania:

- Szkolenie rolników – uprawy lnu i konopi, dobre praktyki w agroturystyce, marketing, bioróżnorodność, zdrowy tryb życia;
- Pokazowe uprawy lnu i konopi;
- Warsztaty: przerób lnu i konopi, barwienie metodami naturalnymi, tkackie;
- Marketing: uczestnictwo w targach turystycznych ( Warszawa, Białystok, Augustów);
- Wizyty studyjne: Norwegia, Szwajcaria.

Kolejnym projektem zaprezentowanym była Ochrona obszarów NATURA 2000 dolnego basenu Biebrzy przed nadmierną presją ruchu turystycznego realizowanego w partnerstwie z Lokalną Organizacją Turystyczną „Brama na Bagna”. Działania w ramach projektu obejmowały m.in. opracowanie projektów budowlanych 5 stanowisk małej infrastruktury turystycznej oraz wydanie drukowanego przewodnika turystyczno – przyrodniczego i wykonanie strony internetowej. Stowarzyszenie na rzecz Ekorozwoju AGRO – GROUP realizowało również przedsięwzięcie Portal przyrodniczo – turystyczny „Zielone Wrota”, na którym zamieszczone są najważniejsze informacje dotyczące: przyrody, ochrony środowiska, turystyki i edukacji ekologicznej.

Po zakończeniu wszystkich prelekcji zaplanowanych na II dzień seminarium Pan Hubert Ostapowicz z Urzędu Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Białymstoku jako Lidera Grantu „Agroturystyka: elastyczny i bezpieczny model zatrudnienia” podziękował wszystkim uczestnikom za czynny udział i wkład włożony za publikację podsumowującą realizację ww. grantu.

zatemierdzam

WICEDYREKTOR  
ds. PO  
Hubert Ostapowicz